HASIL DAN PEMBAHASAN

a. Sejarah Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun hidup diantara abad ke-14 dan 15 M (1332-1406 M) atau abad 8

dan 9 H, dikenal sebagai pakar kenegaraan, sejarahwan, pemikir pendidikan Islam dan

ahli hukum.12 Beliau dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M di

tengah-tengah keluarga ilmuwan dan terhormat yang berhasil menghimpun antara

jabatan ilmiah dan pemerintahan. Dari lingkungan seperti ini, Ibnu Khladun

memperoleh dua orientasi yang kuat: pertama, cinta belajar dan ilmu pengetahuan,

kedua, cinta jabatan dan pangkat.13

kehidupan sufi, hal ini dilakukan karena beliau merasa jenuh dengan kehidupan politik

yang membuat keduanya menderita. Sisa hidupnya dihabiskan di Mesir dengan sibuk

membaca, mengajar, menulis, beribadah dan bergaul dengan para sufi. Ibnu Khaldun

wafat di Kairo Mesir pada tanggal 16 Maret 1406 M (26 Ramadhan 808 H) dalam usia

74 tahun di Mesir. Jenazahnya dimakamkan di pusara para sufi di luar Bab al Nashr,

Kairo.20

b. Teks kitab Muqaddimah Ibnu Khaldun Pasal 33

م ن الشدة على المتعلمين مضرة بهأفصل في

صاغر الولد، لانه من سوء الملكة. ومن أرهاف الحد في التعليم مضربالمتعلم سيما في إذلك ان و
والخدم، سطا به القهر وضيق على النفس أوالمماليك أكان مرباه بالعسف والقهر من المتعلمين